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KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 82 prot Tirané, mé _/ §. 0l 2018

Lénda: Mendime mbi Projektligjin pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.9669,
daté 18.12.2006, “Pér Masa ndaj Dhunés né Marrédhéniet Familjare”, (&
ndryshuar.

Drejtuar: Z. Ulsi MANJA
KRYETAR I KOMISIONIT PER CESHTJET LIGJORE,
ADMINISTRATEN PUBLIKE DHE TE DREJTAT E NJERIUT

Pér dijeni: Z. Petrit VASILI
KRYETAR i KOMISIONIT PER PUNEN , CESHTJET SOCIALE DHE
SHENDETESINE

KUVENDI I SHQIPERISE
TIRANE

I nderuar Kryetar,

Nga ana juaj €shté kérkuar mendim né lidhje me Projektligjin pér disa shtesa dhe ndryshime
né ligjin nr.9669, daté 18.12.2006, “Pér Masa ndaj Dhunés né Marrédhéniet Familjare”, (&
ndryshuar.

I) Sqarojmé se, mé par€, Projektligji pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 9669, daté
18.12.2006, “Pér Masa ndaj Dhunés né Marrédhéniet Familjare”, Ka ardhur pér konsultim
nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, pérmes shkresés me Nr. 5114, daté
05.12.2017, me 1éndé: “Dérgohet pér mendim projektvendimi pér propozimin e projektligjit
“Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 9669, daté 18.12.2006 ' Pér masa ndaj dhunés
né marrédhéniet familjare”, i ndryshuar”.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me shkresén Nr. 147, daté 26.01.2018, ka
paraqitur sugjerime dhe komente lidhur me keté€ projektligj, si mé poshté vijon:
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Né nenin 3 tek “Pérkufizimet”™ e ligjit nr. 9669/2006 “Pér Masa ndaj dhunés né
marrédhéniet Familjare”, propozojmé té shtohet pérkufizimi i “Dhunés ndaj Grave”,
pasi dhuna ndaj gruas parashikohet si formé diskriminimi'. Pérkufizimi té jeté si mé
poshté “Dhuné Kundér Grave” kuptohet: si shkelje e té drejtave té njeriut dhe njé formé
diskriminimi kundér grave dhe nénkupton té gjitha aktet e dhunés gjinore qé ¢ojné ose mund
1€ ¢ojné né démtim ose vuajtje fizike, seksuale, psikologjike ose ekonomike pér graté, duke
pérfshiré kércénime pér kryerjen e kétyre akteve, shtréngim ose hegje arbitrare té lirisé,

qofté nése ndodh né jetén publike ose private.
Né nenin 1, pika 4 té kétij projektligji, propozojmé té ndryshohet:
“Pas pikés 2. t& shtohen pika 3 dhe 4 me pérmbajtjen, si mé& poshté vijon:

3. Zbatimi i dispozitave té kétij ligji, vecanérisht masat pér mbrojtjen e té drejtave té
viktimave, sigurohen pa diskriminim mbi bazé gjinie, race, ngjyre, gjuhe, feje, mendimi
politik ose mendimi tjetér, origjine kombétare ose sociale, pérkatésie né njé pakicé
kombétare, pasurie, gjendje ekonomike, arsimore, ose shogérore, shtatzénie, lindjeje,
pérkatésie prindérore, pérgjegjésie prindérore, gjendjen familjare ose martesore, orientimi
seksual, identiteti gjinor, vendbanimi, moshe, gjendje shéndetésore, aftésie té kufizuar,
statusi civil, statusi emigranti ose refugjati, pérkatésia né njé grup té vecanté, ose ¢do
shkak tjetér .

Kéto ndryshime né projektligj, lidhur me shkaget e mbrojtura té€ diskriminimit, do té béjné té
mundur qé ligji “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, t€ jeté né pérputhje me
Ligjin 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” si dhe me Konventén “Pér
parandalimin dhe luftén kundér dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje™.

II) Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi konstaton se projektligji “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né Ligjin Nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet
Sfamiljare”, i ndryshuar”, ka parashikime né pérputhje me “Konventén e Késhillit té Europés
pér parandalimin dhe lufiimin e dhunés kundér grave dhe dhunés né familje”. Komisioneri
mbéshtet plotésisht harmonizimin e legjislacionit t&€ brendshém me aktet ndérkombétare.

Pasi u analizua Projektligji i ardhur pér komente nga Kuvendi i Shqipérisé, propozohet:

Sé pari, t'1 kushtohet vémendje e vecanté pér mbrojtje edhe gruas.

Né nenin 1 pika 3 té projekt-ligjit para shtesés sé propozuar: “... si dhe ¢do grup tjetér,
subjekt té kétij ligji, sipas nenit 3, té tij, qé paraget nevoja té ve¢anta mbrojtjeje” dhe pas
“...personave me afiési té kufizuar”, t€ parashikuar né€ Ligjin 9669, té shtohet edhe *...grave”.

' N& pérputhje me Konventén “Pér Parandalimin Dhe Lufién Kundér Dhunés Ndaj Grave Dhe Dhunés Né
Familje”.
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Né veté relacionin e projekt-ligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.9669,
daté 18.12.2006, “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, té ndryshuar,
evidentohet pérqasja dhe harmonizimi i kétij ligji me:

- Konventén e Késhillit t& Evropés, “Pér parandalimin dhe luftén kundér dhunés ndaj
grave dhe dhunés né familje”;

- Konventén e Kombeve té€ Bashkuara, “Pér eliminimin e té gjitha formave té
diskriminimit ndaj grave”;

- Detyrimet g€ burojné nga BE pér zgjidhjen e problemeve té€ evidentuara nga zbatimi i
ligieve né praktiké, t€ shtuara veganérisht, gjaté kohéve t€ fundit.

Si¢ shihet Konventat e sipér cituara e vendosin theksin specifikisht né dhunén dhe
diskriminimin ndaj grave, prandaj specifikimi i tyre si njé kategori vecanérisht e
mbrojtur si¢ éshté béré pér fémijét, té moshuarit, personat me aftési té kufizuar, té
béhet edhe pér graté.

.

Sé dyti, t& shtohet pérkufizimi i “Dhunés ndaj Grave”, pasi dhuna ndaj gruas parashikohet si
formé e hapur diskriminimi’.

Né nenin 2 té projektligjit, ndér té tjera, parashikohet harmonizimi, me nenin 3 té Konventés
s€ Stambollit, sipas s€ cilés: “dhuné né familje” nénkupton t& gjitha aktet e dhunés fizike,
seksuale, psikologjike ose ekonomike gé ndodhin brenda familjes ose njésisé shtépiake, ose
ndérmjet ish-bashkéshortéve ose partneréve ose ndérmjet bashkéshortéve ose partneréve
aktualé, pavarésisht nga fakti nése autori 1 veprés penale ndan ose ka ndaré t€ njéjtén banesé
me viktimén”.

Rezulton se ky projektligj e parashikon ndryshimin e pérkufizimit pér “Dhunén né Familje”™,
né pérputhje me Konventén e Késhillit t&¢ Evropés, “Pér parandalimin dhe lufién kundér
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje” (Konventa e Stambollit), por nuk e pérfshin
specifikisht Dhunén ndaj Grave.

Komisioneri vleréson se, me kété ligj duhet té gézoj mbrojtje edhe Dhuna ndaj Grave, si
shkelje e té drejtave té njeriut dhe njé formé diskriminimi kundér grave, né kuptimin e
Konventés.

Sé treti, té ndryshohet pérmbajtja e nenit 1 t€ projektligjit, ku né€ pikén 3 té parashikohen
shprehimisht shkaget e diskriminimit, né ményré q€ ata t€ mund té identifikohen
drejtpérdrejté né ligj, si shkaqe t€ mbrojtura.__ Késhtu, né nenin 1 té projektligjit, ku
parashikohet se:

“Né nenin 1 béhen kéto shtesa:

* Né pérputhje me Konventén “Pér Parandalimin Dhe Luftén Kundér Dhunés Ndaj Grave Dhe Dhunés Né
Familje”.
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4. Pas pikés 2 shtohen pikat 3 e 4, si mé poshté vijon:
“3. Zbatimi i dispozitave té kétij ligji, vecanérisht masat pér mbrojtien e té drejtave té
viktimave, sigurohen pa diskriminim pér shkaget ¢ parashikuara nga legjislacioni né fugi

lidhur me mbrojtien nga diskriminimi ose ¢do shkak tjetér.”
KMD propozon ge dispozita té keté pérmbajtjen si mé poshté:

“3. Zbatimi i dispozitave té kétij ligji, vecanérisht masat pér mbrojtjen e té drejtave té
viktimave, sigurohen pa diskriminim mbi bazé gjinie, race, ngjvre, gjuhe, feje, mendimi
politik ose mendimi_tjetér, origjine kombétare ose sociale, pérkatésie né njé¢ pakicé
kombétare, pasurie, gjendje ekonomike, arsimore, ose shogérore, shtatzénie, lindjeje,
pérkatésie prindérore, pérgjegjésie prindérore, gjiendjen familjare ose martesore, orientimi
seksual, identiteti gjinor, vendbanimi, moshe, giendje shéndetésore, aftésie té kufizuar,
statusi_civil, statusi emigranti ose refugjati, pérkatésia né njé grup té vecanté, ose cdo

shkak tjetér”

Nése legjislatori zgjedh té€ mos citojé shkaqget diskriminuese, & mbrohen me ligj, sugjerojmé
qé té paktén, fjalia, si¢ éshté né ligj “pér shkaget e parashikuara nga legjislacioni né fugi
lidhur me mbrojtien nga diskriminimi ose ¢do shkak tjetér”, t&€ higet tog-fjaléshi “ose ¢do
shkak tjetér” pasi ky parashikim pérfshihet né legjislacionin né fuqi lidhur me mbrojtjen nga
diskriminimi, g€ citohet pérpara, pérmes listés jo-shteruese té shkageve.

Sé katérti, n€ pikén 4 t€ nenit 1 t€ projekt-ligjit ku parashikohet shtimi i pikés 4 né nenin 1 té
Ligjit 9669, propozohet riformulimi si mé poshté:

4. “Masat mbrojtése té parashikuara né nenin 10 té kétij ligji, si dhe ato té ndérmarra
nga Policia e Shtetit népérmjet UPMM-sé, né lidhje me kategorité qé gézojné mbrojtje
té vecanté sipas pikés 2 té nenit 1 tékétijdigji, nuk konsiderohen diskriminim nése
zbatohen sipas kushteve té kétij ligji.

Pérsa mé lart, nuk kemi komente té tjera lidhur me keté projektligj.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,

KOMISIONERI
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